
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 
 
 
 
 
BARI,  
 
L’incaricato 
D. Panebianco 
 
N.      160       del   18/07/2022 
 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 155 /DIR/2022/00160 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 per “Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di una 

Applicazione e relativo cruscotto WEB,  per dispositivi mobili (Android, IoS) in grado di 

consentire ai produttori e consumatori finali di olio da ulivo monumentale, il tracciamento 

dell’origine dell’olio fino alla pianta di ulivo monumentale. Fornitura di dispositivi elettronici 

– approvazione atti di gara. CIG: 8650824.  
___________________________________________________________________________ 
 

L’anno 2022 addì  18    del mese di   luglio          in Bari, nella sede del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari, Lungomare N. Sauro, 45 – Bari. 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dall’P.O. “Servizi al Territorio”, riferisce: 

VISTI gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in 
attuazione della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore 

X Sezione 
Competitività delle 
Filiere 
Agroalimentari 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-
2013 

☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

2 
 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 

VISTI gli arti. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il Regolamento 
UE 2016/679; 

VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il consequenziale D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 
"Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l'Innovazione 
della Macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2022)" 

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024" 

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione. "; 

VISTA la dotazione finanziaria del capitolo 1601067 “SOSTEGNO ALL'OLIVICOLTURA 
MONUMENTALE AI SENSI DELLA L.R. N. 14/2007” da utilizzare con la finalità di perseguire 
azioni di promozione degli ulivi ed uliveti monumentali della Regione Puglia inseriti 
nell’elenco di cui all’articolo 5, nonché dei loro prodotti, nell’ottica di promuovere, 
sostenere e indirizzare le attività delle organizzazioni agricole e degli operatori del settore 
olivicolo a perseguire gli obiettivi definiti dalla prefata norma, è assegnata una dotazione 
finanziaria per l’esercizio 2022, in termini di competenza e cassa, di euro 50.000,00. 

RITENUTO opportuno, nell’ambito delle competenze della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari, avanzare proposte per la valorizzazione dell’olio da Ulivi 
Monumentali, quale prodotto di eccellenza e distintivo del territorio regionale 

VISTI 

 l’art. 30 co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale statuisce che l'affidamento e 
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, deve 
avvenire nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza e che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

3 
 

 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO: 

 l'importo dei servizi oggetto della presente Determinazione che si colloca nella 
fascia inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’opportunità di prediligere l’indagine di mercato (manifestazione d’interesse) al 
fine di garantire la più ampia partecipazione e trasparenza delle procedure 
possibile; 

 la necessità di operare un’istruttoria tesa a garantire la miglior convenienza erariale 
desumibile dal Mercato pur rientrando nell’ipotesi in cui è ammissibile la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

RITENUTO DI: 

 procedere all’espletamento di una procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; La suddetta indagine di mercato avrà 
l’unico scopo di consentire alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e 
completo del mercato di riferimento, non costituendo avvio della procedura di gara 
pubblica né proposta contrattuale e non vincolando in alcun modo 
l’Amministrazione. 

 finalizzare Il presente avviso a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e 
non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento. La disciplina 
dell’indagine di mercato è dettata dal codice, D.Lgs. n.50/2016 e dal successivo 
D.Lgs. n.56/2017. 

 avviare una procedura negoziata (manifestazione di interesse) attraverso la 
trasmissione della lettera di invito a coloro che sono iscritti all'interno della 
categoria merceologica 171515000 - Realizzazione software applicativi per la 
diffusione delle informazioni, per l’Avviso di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di una Applicazione e relativo cruscotto WEB,  per dispositivi mobili 
(Android, IoS) in grado di consentire ai produttori e consumatori finali di olio da 
ulivo monumentale, il tracciamento dell’origine dell’olio fino alla pianta di ulivo 
monumentale. Fornitura di dispositivi elettronici; 

VALUTATA l’opportunità di adottare, quale criterio sulla cui base procedere all’affidamento 
dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

STABILITO di approvare e allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante 
e sostanziale, gli schemi dei seguenti documenti: 

 Allegato Manifestazione di interesse 
o Allegato A) Capitolato Tecnico  
o Allegato B) Schema domanda di partecipazione/preventivo;  



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

4 
 

o Allegato C) Dichiarazione integrativa DGUE;  
o Allegato D) Dichiarazione integrativa dati identificativi soggetti ex art. 80 

comma 3; 
o Allegato E) Dichiarazione accettazione Patto di integrità; 
o Allegato F) Patto di integrità. 

PROPONE di adottare il presente provvedimento con il quale si determina di: 

 approvare e allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, gli schemi dei seguenti documenti: 

 Allegato Manifestazione di interesse 
 Allegato A) Capitolato Tecnico  
 Allegato B) Schema domanda di partecipazione/preventivo;  
 Allegato C) Dichiarazione integrativa DGUE;  
 Allegato D) Dichiarazione integrativa dati identificativi soggetti ex 

art. 80 comma 3; 
 Allegato E) Dichiarazione accettazione Patto di integrità; 
 Allegato F) Patto di integrità. 

 avviare una procedura negoziata (manifestazione di interesse) attraverso la 
trasmissione della lettera di invito a coloro che sono iscritti all'interno della 
categoria merceologica 171515000 - Realizzazione software applicativi per la 
diffusione delle informazioni, per l’Avviso di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di una Applicazione e relativo cruscotto WEB,  per dispositivi mobili 
(Android, IoS) in grado di consentire ai produttori e consumatori finali di olio da 
ulivo monumentale, il tracciamento dell’origine dell’olio fino alla pianta di ulivo 
monumentale. Fornitura di dispositivi elettronici; 

 di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, 
funzionario della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgvo 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

5 
 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

VISTO  
di attestazione disponibilità finanziaria 

Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari 

(Dott. Luigi Trotta) 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di 
Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

P.O. “ Servizi al Territorio”   
(Dott. Francesco Matarrese) .……………………….…………… 
 
Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati  
(Dott. Nicola Laricchia) ……………………………………………… 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati; 

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07; 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

DETERMINA 

- di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, 
Qualità e Mercati sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al 
Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito si intende integralmente 
trascritta; 

- approvare e allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, gli schemi dei seguenti documenti: 

 Allegato Manifestazione di interesse 
 Allegato A) Capitolato Tecnico  
 Allegato B) Schema domanda di partecipazione/preventivo;  
 Allegato C) Dichiarazione integrativa DGUE;  
 Allegato D) Dichiarazione integrativa dati identificativi soggetti ex 

art. 80 comma 3; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

6 
 

 Allegato E) Dichiarazione accettazione Patto di integrità; 
 Allegato F) Patto di integrità. 

- avviare una procedura negoziata (manifestazione di interesse) attraverso la 
trasmissione della lettera di invito a coloro che sono iscritti all'interno della 
categoria merceologica 171515000 - Realizzazione software applicativi per la 
diffusione delle informazioni, per l’Avviso di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di una Applicazione e relativo cruscotto WEB,  per dispositivi mobili 
(Android, IoS) in grado di consentire ai produttori e consumatori finali di olio da 
ulivo monumentale, il tracciamento dell’origine dell’olio fino alla pianta di ulivo 
monumentale. Fornitura di dispositivi elettronici; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, 
funzionario della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia. 

- di pubblicare l’Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di una 
Applicazione e relativo cruscotto WEB,  per dispositivi mobili (Android, IoS) in grado 
di consentire ai produttori e consumatori finali di olio da ulivo monumentale, il 
tracciamento dell’origine dell’olio fino alla pianta di ulivo monumentale. Fornitura 
di dispositivi elettronici”: 

­ sul sito www.regione.puglia.it(Sezione Bandi di Gara e Contratti); 

­ sulla piattaforma telematica EmPulia 

­ sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, 
funzionario della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia; 

Il presente atto, composto di n. 6 facciate e da un allegato composto da 34 (trentaquattro) 
pagine, è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari.  

Il presente provvedimento sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia; sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a 
decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle “Linee guida per la gestione degli Atti 
Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”; sarà disponibile nel 
sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it-Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta 
Regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

(Dott. Luigi Trotta) 
 

http://www.regione.puglia.it/

		2022-07-19T08:30:55+0200
	Francesco Matarrese


		2022-07-19T09:34:45+0200


		2022-07-19T13:53:06+0200
	Luigi Trotta


		2022-07-19T13:53:06+0200
	Luigi Trotta




